

G. MYREEN'in

matkakertomus

1929 - 1930.

G. Myrén 1929 -1930

os. p. Kajantie tuonut tämän  
mitteilytönnäsen ohjelmiston  
syksyllä 1969.

G. A. MYRÉN.

---

KERTOMUS

Suomen Fankin matka- seuralla

talvikautena

1929-30

tekemätöni opintomatkasta.

suuren

Katkaessani olin tilaisuudessa tutustu-  
maan, paitsi Deutsche Bankin (nythemmin  
Deutsche Bank und Disconto-Gesellschaft)  
pääkonttoriin Berliinissä, samoin pankin  
Depositenkasse ki: hen myöskin Berliinissä,  
sekä haarakonttoreihin Barmbeidissä,  
Elberfeldissä ja Bremenissä ja Reichsban-  
kin Elberfeldin konttoriin. Kun sitäpaitsi  
jokaisessa pankin kontterissa niissä o-  
petusmatkallani työskentelin minun suotiin  
ottaa selkoa kaikkien eri osastojen toimin-  
tavoista jopa niissä käsitellyistä sa-  
laisistakin asioista ja myöskin kokeilla  
kaikkien eri kaavakkeiden, konojen ja  
muiden pankkiteknikkam kuuluvien väline-  
neiden sovelluttamista käytännössä, on  
luonnollista, että kaiken tämän seikka-  
peräinen selittäminen veisi liiankin

pitkälle, joten tulen tässä koskettamaan  
ainoastaan tärkeimpiä seikkoja erikseen  
silmiällä pitäen, mitä meillä mahdollisesti  
voitaisi käytännössä hyväksi käyttää.

Ennen yksityiskohtaisempaa selitystäni  
tahden mainita, että yleisenä pyrkimyksenä  
oli huomattavissa yrityksissä työt mah-  
dollisimman yksinkertaisin neuvoisin suorite-  
tuksi siten, että käytetään standard- malli-  
sia kasvakeita ja että tarvittavat koneet  
supistuvat, paitsi tavallisiin laukukonei-  
siin, kirjoituskoneeseen. On nimittäin hu-  
omattu, ettei edes suurissa osin paikki-  
liikkeessä kannata liian kalliiden ja moni-  
mutkaisten kirjainpöytäkonien käyttöä, kos-  
ka nämä vaativat paitsi suuria korjauksia  
ja kunnossapitokustannuksia erikoisopetus-  
ta saaneen käyttäjän, joka tavallisissa o-  
loissa on vaikeasti saatavissa ja jonka  
poissaollessa koko kirjainpöytä väkisin-  
kin seisautuu.

hinkään kauppa- tai säästöpankkiin. Tästä  
syytä mainittu seteläpankki on katsonut  
velvollisuudekseen järjestää omalle henki-  
lökunnalleen talletustilejä maksaan sa -  
moin kuin muutkin pankit omien virkamies-  
tensä talletuksista kaksi prosenttia kor-  
keamman koron kuin yksityispankit asiak-  
kailleen.

Reichsbankissa ovat palkannakset jär-  
jestetyt siten, että palkkamäärillä yksin-  
kertaisesti hyvitetään asianomaisten tiliä.  
Kauppapankkeissa sitävaastoin on virkamiesten  
itse kuitattava palkkansa ja maksettava ai-  
nakin puolet siitä tililleen.

Palkan suoritukseen nähden on huomatta-  
va, että asianomainen pankki on ennen mak-  
sua nimellisestä palkkamäärästä vähentänyt  
10 %, joka käytetään virkamiehen veroihin,  
jotka suoritetaan pankin puolesta yhteisesti.  
Suurempaa vähennystä palkasta ei tehdä vaik-

ka mainittu erä ei riittäisikään asianomai-  
sen vereihin, vaan maksaa pankki omista va-  
roistaan puuttuvan erän täten aikansaanden  
ainakin jonkulaiseen taseitukseen kalliimmalla  
la paikkakunnalla esuvalle virkasiehelle.  
Virkamiehestä siirrettäessä maksaa pankki  
muuttokustannukset toiselta paikkakunnalta  
toiselle.

Virkasiehen yhtähyvin kuin maunkin asi-  
akkaan on tiliä avattaessa jätettävä nimi-  
kirjoituksensa sekä muste- että kopioykynäl-  
lä kirjoitettuna aina-kin kaksi kappalet-  
ta kumpaskin lajia joista kaksi säilyte-  
tään tilikirjaan tai korttiin kiinnilii-  
mattuna ja toiset yllämainitun tilisopi-  
muksen yhteydessä asianomaisen asiakkaan  
kirjekeräyksissä.

Asianomaiselle annetaan, jos hän on vir-  
kamies pankissa virkasiesshakkivihke ja  
muille kaksi kirjaa, joista toinen sisäl-

tään order shekkejä ja toinen haltija shekke-  
jä. Paitsi näillä shekeillä voi asianomainen  
tavallisella kuitilla nostaa tilistensä ra-  
haa siinä tapauksessa, että hän itse henkilö-  
kohtaisesti noutaa rahat pankista. Suorituk-  
sista tilille annetaan joka kerta erikoinen  
kuitti. Ainoastaan nimenomaisella säästöti-  
lillä tulee kysymykseen vastakirjan antami-  
nen ja siihen kuittaminen. Paitsi näitä yk-  
sinkertaisia liiketoimituksia voi asiakas ta-  
vallisella kirjeellä antaa pankille suoritus-  
määräyksiä ja käyttää silloin joko taval-  
lista kassasitettä tai vielä yksinkertai-  
semmiin itse kirjettä tiliverifikaattina kir-  
jeapitoa varten. Reichsbankissa kuitenkin  
ei tavallinen kirje kelpaa tähän tarkoituk-  
seen, vaan on joko valkoinen tai punainen  
shekki käytettävä, riippuen siitä tuodaanko  
shekki käteisen rahan nostamistarkoitukses-  
sa vai onko kysymyksessä tilien välinen siir-  
to.



Tässä mainittuja tilienvälisiä siirtoja ei ollenkaan huomata kassakirjassa, vaan katsotaan ne puhtaiksi kirjanpitoasioiksi ja käsitellään ykeinomman kirjannpiteessa -  
tessa. Samaten menetellään konttorien väli-  
siin maksunääräyksiin nähden, jos vastaan-  
ottajalla on pankissa tili tai määrä hu-  
mataaan yleisellä tilillä "Pflichtig Di-  
verse". Suoraan konttorien tililtä ei mak-  
seta mitään käteisesti asiakkaalle eikä myös  
kukaan voi suoraan sille tilille mitään  
maksaa, vaan on joka määrä ensiksi hu-  
mattava elävällä tilillä (obligo). Tä-  
mä on tärkeä seikka, kun muistaa, että  
joka obligotililtä vuoden lopussa las-  
ketaan n. s. "Umsatzprovision".

Asiakkaiden vekseleitä maksaa pankki a-  
sionomairen tilillä olevilla varoilla aino-  
astaan siinä tapauksessa, että siitä on jo-  
ka kerta erikoisesti ilmoitettu. Joskus teh-  
dään myös sopimus määräjäksi, minkä kestä-

essä pankki ilman erikoista ilmeitusta lunnastaa kaikki asiakkaan maksottavat vekselit, mutta tavallisesti on suoritus riippuva jokkertainesta ilmeituksesta. Näin lunastetut vekselit jäävät pankin haltuun ja käsitellään niitä asalla tavalla kuin shekkejä. Suorituksista saa asiakas ilmeituksen ainostaan päivittäisen tilinotteen kautta.

Pankkiin suoraan asiakailta tai postin välityksellä saapuvat vekselit ja shekit tarkastetaan hyvin huolellisesti pienempiä yhteistyiskohtia myöten ollen asilapaperin lain mukaisuus ja leimaus tarkastuksen esineenä. Varsinkin ulkomailta saapuvat ja sinne menevät paperit tuottavat paljon vaivaa, koska eri maissa ovat eri määräykset voimassa. Tähän työhön helpoittamiseksi on Deutsche Bank julkaisnut kaksi eri teosta, nimittäin yhden, joka sisältää eri maiden leimaverolakeja mikäli on kysymyksessä vekselien ja shekkien leimaaminen, sekä toisen, jossa e-

ri maiden vekseli- ja shekkilait pääkohdis-  
saan selostetaan.

Suurta haittaa tuottivat vähemmän tunne-  
tuilla kielillä kirjoitetut paperit, ja lau-  
uttiin julki toivomus, että mainituksia  
papereihin aina liitettäisiin oikeaksi to-  
distettu käännös saksan, ranskan, englannin  
tai espanjan kieleen, koska näitä kieliä ai-  
nakin paremmin ymmärretään kuin esim. suomen,  
ruunavaltioiden ja balkaninmaiden kieliä. Voin  
esimerkiksi mainita, että ollessani Berli-  
nissä olin ainoa koke Deutsche Bankin pää-  
kontterissa, joka ymmärsi suomea. Löytyi kyl-  
lä teos, jossa oli erikielisiä vekselitaka-  
tajia ja jonka perusteella tavallisesti tar-  
kastettiin, mutta oli tässä jo aikoja sitten  
kirjakaupista leppuunmyyty ja ainakin se  
kappale, johon olin tilaisuudessa tutustu-  
maan, oli hyvin epätäydellinen ja useissa  
kielissä suorastaan virheellinenkin, joten

siitä ei aina ollut tarkoitettua hyötyä.

Akkreditiivi ja matkakreditiivikirjeet tarkastettiin jos mahdollista vielä suuremmalla huolella kuin vekselit ja clihin sillä osastella, jossa edellämainittuja käsiteltiin, käytettävissä kaikki nykyaikaiset aponeuvot kuten kvartailsappu y. m. väärenysten selville saamiseksi. Mainitulla osastella onkin useita väärennyksiä saatu selville ja pidätetty kansainvälisiä rikollisia.

Tärkeänä käsikirjana käytettiin tässä työssä teosta "Erkennungszeichen", jota julkaistava Wienin polisiviranomaisten toimesta. Teosta saavat pankkilaitokset tilata ositteella: "Erkennungszeichen", Wien I, Hohenstaufengasse 7. Teoksen julkaisija on "Internationale Zentrale zur Bekämpfung von Geldzeichen-, Scheck- und Wertpapierfälschungen bei der Polizeidirektion in Wien", Wien IX., Rossauerlände N:o 7. Tämä teos

sisältää kaikki poliisin tietoon tulleet vähennykset, sekä kaikkien uusien kovien ja setelirahojen kuvat seikkaperäisine selityksineen. Hyvässä apuna keuhuttiin myös olevan kotitekoisen kuvitetun rikosrekisterin, joka säilytettiin samassa krediitviessatossa. Tämä rekisteri sisälsi kaikki mahdolliset sanomalehtien kautta tai muuten saadut tiedot alan kuuluvista koko maailman rikoksista.

Osaaten johtaja prokuristi Tefvik Hakki Bei oli sitäpaitsi hyvin hyvissä väleissä rikospoliisin kanssa ja sai siltä aina uusimmat tiedot, sekä valokuvia.

Valokuvaukseen oli myös tärkeä apuneuvo epäilyttävien paperien kuvaajana, jota paitsi usein esim. tärkeitä kirjeitä ja muita asiapapereita, joita asiakkaat eivät tahtoneet tai voineet jättää pankille, huomauttamatta valokuvattiin ja kuva jäi pankin asiakirjoihin. Pankin sikoudesta menetellä tällä tavoin tietysti voidaan olla eri mieltä,

mutta varmistuskeinona sitä joka tapaukses-  
sa yleisesti käytettiin.

Omalta puoleltaan pankki varmisti asia-  
papereitaan väkirennyksiltä eri tavoin. Niin  
esimerkiksi on huomattu, että on paljon vai-  
keampi poistaa shekkikirjoituskousoa must-  
tehtuin punaista väriä, mistä syystä kaik-  
ki shekit lävistettiin yksinomaan mustal-  
la. Allekirjoitukset shekkeihin, maksunmää-  
räyksiin ja krediitivelihin kirjoitettiin  
joko erikoisella varmuusasteella tai kiin-  
nalaisella tushilla. Pienintäkään korja-  
usta ei saanut löytyä pankin asettamissa  
shekeissä ja krediitivikirjeissä, vaan oli  
vat ne pienimmänkin virheellisyuden takia  
tehtävä sitättömiksi ja uudelleen kirjoi-  
tettava. Teksti kirjoitettiin aina koneel-  
la eikä käsin.

Tavallisiin maksunmääräykirjeisiin näh-  
den suoritettiin parastaikaa kokeita, jo-  
ten lopputuloksesta ei vielä voi mitään

sanoa. Vaihtoehtoina olivat muun muassa seuraavat keinot varmistaa näitä kirjeitä väärennyksiltä nimittäin: numeroilla kirjoitetun määrän varustaminen allekirjoittajan poikittaisella nimikirjoituksella, määrän toistaminen numeroilla allekirjoitukseen j. n. e..

Kirjeisiin, jotka eivät sisällä mitään maksumääräystä, käytetään erikoisesti merkattua paperia, jossa on punaisella tai muulla värillä painettu leima, joka sisältää huomautuksen siitä, että kirjeen perusteella ei saa tehdä mitään suoritusta käteisel-  
lä eikä hyvitystä tilille. Tämä leima luonnollisesti puuttuu maksumääräyskirjekaavakeista.

Tässä mainitut havainnot tein, missä ei toisin erikoisesti mainita, Deutsche Bankin pääkonttorissa.

Reichsbankin Elberfeldin konttorissa vieraillessani kiinnitin erikoista huomiota ker-

tosusjärjestelmään, joka suurin piirtein vastaa vastaavaa järjestelmää meillä. Kuitenkin siellä päivittäistä kassa-journalia ei lähetetty pääkontteriin vaan kirjoitettiin se yksinomaan kontterin omaan tarvetta varten. Sitävastoin lähetettiin joka toinen päivä summittainen tiliyhteenvedo pyöreän luvuin kaikista tärkeistä tileistä. Neljästi kuukaudessa lähetettiin tällainen kertomus edellisen kertomuskauden toiminnasta, mutta siinäkin ei otettu huomioon muuta kuin eri tilien leppusummat. Kuukausittain lähetettiin yhteenvedo näistä kertomuksista, joista yhteenvedoista vuoden lopussa yhdistettiin vuosikertomus.

Toisena tärkeänä havaintoesineenä tutkin diskontattujen- ja rediskontattujen vekselien kirjaamista ja käsittelyä huomaten silloin, että vekselit alle 1000 RM ( 10 000:-Smk. ) kirjattiin jättämällä kaikki siirtäjät pois, joten tilikirjassa löytyi ainoas-



teen diskonttaajan ja maksajan nimet. Vastavasti anettajalle ei myöskään annettu diskonttausilmoitusta näistä pitkävekseleistä.

Pankkidomiciililillä varustetuista vekseleistä annettiin domiciilipankille erillään ilmoitus ainoastaan yli 3 000 RM ( 30 000 Smk. ) suuruisista vekseleistä. Pienemmät vekselit perittiin tavallisesti ilmoituksetta clearingin ( Kassaverseinsjärjestelmä ) kautta.

Myös pidettiin hyvin tärkeänä, ettei domiciililillä varustettua vekseliä avustajalle, vaan hänen mainitsemalleen pankille, mikä vastaa sekä Saksaan että muidenkin vekselilain määräyksiä tässä suhteessa.

Koska Saksassa hyvin tarkasti toisistaan erotetaan niin sanotut "Bringschuld" ( tuomisvelka ) ja "Holschuld" ( neutomisvelka ) ja kun viimeksimainittuihin kuuluvat myös vekselivelat, sikäläiset pankit eivät yllämai-

nittua tapaansta lukuunottamatta lähettä-  
neet eräntymisilmoitusta vaan lähetettiin  
kassalähetti perimään vekseliä asiakasoi-  
sen kotoa, jos ei toista osoitetta vekseli-  
ä maksupaikaksi määrätty, missä tapaukses-  
sa lähetti luonnollisesti kävi tällä osoi-  
teella lunastuksen perimässä. Ellei vekse-  
liä ensimmäisellä käynnillä syystä tai toi-  
sesta heti maksettu, jätti lähetti asiakas-  
oiselle kirjallisen määröksen viivais-  
tään kahden päivän kuluessa käydä pankissa  
lunastamassa sen esaden esalla asiakkaal-  
ta kirjallisen todistuksen käynnistä. Tä-  
män jälkeen säilytettiin vekseli kolmannen  
päivän osapäivään asti kassassa, minkä  
jälkeen se uutta ilmoitusta asiakkaalle te-  
kemättä jätettiin protestiin.

Reichsbankissa menetettiin vastaavalla  
tavalla sillä eritoksella, että eräpäivän  
jälkeisen päivän osana vekseli protestat-  
tiin.

Diskontattaessa vekseleitä vaati Reichsbank täydellisen, pankin omalle kaavakkeelle laaditun laskelman diskontattavista papereista, missä laskelmassa ei ainoastaan löytyy suoraan vekseleitä kopioidut tiedot vaan myös kaikki korko-, provisio- ja kulujen laskelmat vaadittin täydellisinä pankin "Allgemeine Bestimmungen über den Geschäftsverkehr mit der Reichsbank"-nimisen teoksen mukaan. Tämä kirjanen annettiin ilmaiseksi kaikille asiakkaille.

Yllämainittua perimistapaa noudatettiin myös tavallisten "perittävien" suhteen riippumatta siitä oliko kysymyksessä käteisen rahan periminen vai vekselin tunnustaminen.

Aviasta tai määrättyä päivänä näyttämisen jälkeen maksettavat tratat käytettiin myös saapumispäivänä asiakkaan luona tunnustamista varten ja jos asianomainen ei suostunut vekseliä tunnustamaan eikä vekselissä ollut päinvastaista määräystä löyty-

vissä protestattiin se heti tunnustamisen kieltäytymiseen johdosta ja maksun puutteessa. Jos vekselissä löytyi merkintä " Ohne Kosten " tai " Ohne Protest " saksan tai vieralla kielellä, tämä luonnollisesti esti protestin, mutta ei vapauttanut asiakasta tunnustamisvelvollisuudesta.

Siinä tapauksessa, että asiakas oli näh-  
rännyt asiapaperin vasta- arvon suoraan ti-  
liltä veloitettavaksi, jii vekseli tai trat-  
ta pankkiin kassaverifikaatiksi ja vekse-  
liin liitetyt laivaus- tai muut asiapaperit  
lähetettiin tavallisesti postitse asiane-  
maisille. Traatan puutteessa kirjoitti pank-  
ki vastaavan kuitin verifikaatiksi.

Bremenissä olin pääasiassa tutkimaan  
luottojen myöntämistä laivauspapereita vas-  
taan, sekä sasejen asiapapereiden perimis-  
tä siihen kuuluvine tunnusteiden hankkimisii-  
neen, jotapaitsi näitä asioita koskeva kir-  
jeenvaihto oli keho laajuudessaan käytettä-

vänäni.

TÄLLÄ sain ehkä paremmin kuin muualla  
nähdä miten asiakasta koskevat kirjeet ja  
muut tiedot parhaiten järjestetään niin, et-  
tä yhtiä ja samaa asiaa koskevat paperit si-  
ne ilman pitkää hakenistoaavat käsiillä ja  
kuinka tarkkaan näin suurensa valtamaren-  
takaisen kaupan keskukseessä joka asiaa voi-  
daan seurata.

Käsiissä asioissa löytyy Bremenissä ja Ham-  
purissa pankkieräveliset sopimukset, jotka o-  
vat toisistaan jonkun verran eritasin pai-  
koin poikkeavia, mutta pääasiassa samaa si-  
sältöä.

Koska kirjeenvaihdosta kävi selville, et-  
tä pyritään kautta maailman siihen, että tä-  
hän kuuluvissa asioissa noudatettaisiin sa-  
moja sääntöjä ja koska ehkä myös meillä voi  
olla hyödyllistä tuntea niitä, jäljennän tä-  
hän Bremenin pankkien englanninkielisen so-  
pimuksen, joka kokonaisuudessaan kuuluu seu-

raavasti:

The undersigned Banks and Bankers will apply the following Regulations to Commercial Credit Transactions.

I. Irrevocable-revocable credits.

1. We discriminate between irrevocable (confirmed) and revocable (unconfirmed) credits.

We confirm as binding upon us such credits as are designated to us by our clients as irrevocable or as confirmed. Confirmed (irrevocable) credits must be limited as to their duration; however, time limits will not by themselves characterize credits as being irrevocable. We do not recognize any liability to notify beneficiaries of the opening of revocable credits; when we inform them our advice does not involve any liability on our part.

2. Credits confirmed by the issuing Banks direct to the beneficiaries (Commercial Letters of Credit) will only be confirmed

by us upon special request.

3. Credits can be limited either as to the time during which payment or as to the time during which shipment must be effected. In the absence of instructions in this respect we shall construe the stipulated time limit to be the last day for payment, and we shall not make payment after such date, even though the documents bear a date prior to the expiration of the credit. After shipment has been effected, documents must be presented to us without delay. When the indicated expiry date falls upon a Sunday or Holiday (also Bank Holiday) the documents will also be taken up on the next succeeding business day.

4. If the settlement of the transaction require the cooperation of a third party to whom the orders in question are to be passed on by us, we shall, when such third party has been designated by our client, only

be responsible for mistakes made in the transmission of the order; are we ourselves to choose the correspondents, we are in addition responsible only for their careful selection. in employing the intermediary of third parties in the manner just described we are entitled to place them immediately in funds at the risk of our client. If we, however, refrain from doing so to the best of our judgment, and if the third party unexpectedly demands cover in advance, we shall not be responsible for any consequent delay in the execution.

5. We are not responsible for loss and/or damage arising out of disturbances of our business especially if caused by riots, legal enactments, strikes, lockouts, etc. In case the credit expires during such an interruption of business, no further payment will be made to the beneficiary, unless special instructions be given by our clients.



## II. Documents.

6. If we are instructed to pay against documents without the same being specified, we shall deem ourselves at liberty to accept the following documents:

### a) Ocean Shipments:

Full set of Ocean Bills of Lading or Parcel Post Receipt, marine insurance documents, commercial invoice, and further, at our discretion, consular invoice. We consider ourselves justified to dispense with marine insurance papers being produced, if the beneficiary proves to our satisfaction that insurance is covered by the consignee.

### b) (Mixed) Interrupted - and/or Continental-

the documents on the proper part Traffic.

Full set of Ocean Bills of Lading, Inland (River) Bills of Lading, duplicate Railroad Receipt (Eisenbahn-Frachtbrief-Implikat) or Parcel Post Receipt.

We deem ourselves at liberty to take

7. The documents delivered will always be examined with all due care, however, neither we nor our agents can assume any responsibility for the genuineness, validity and completeness of the individual documents nor for forged or falsified statements, stamps, signatures, etc., nor for any errors made by us or our agents with respect to the interpretation of technical terms or to the translation into German or any other language.

We are entitled to pass on untranslated the terms and conditions in respect of all orders going abroad and coming from abroad. We decline to guarantee the description, quantity and quality of the goods stated in the documents or the proper performance of the obligations of the beneficiary (seller).

8. As a rule clean documents will be required by us. Should there be any entries on the documents showing defects as to packing, etc., we deem ourselves at liberty to take

up such documents, if the defects are considered by us as trifling- without prejudice, however, to our right of refusing them.

9. In order to supplement the entries indicated on the documents with regard to description, quality and quantity of the goods, we consider ourselves entitled to refer to the commercial invoice, and in case of divergencies, to consider the contents of the invoice as authoritative.

10. The general conditions attached to or printed on the documents will not be examined by us.

#### A. Ocean Bill of Lading.

11. Unless we are expressly instructed by our clients to take up only "On Board" Bills of Lading, we consider ourselves entitled to take up Bills of Lading showing that the goods have been received for shipment by the shipowner (so called "received for shipment Bills of Lading"). In all cases the date of the Bill of Lading will be taken to be the

date of shipment.

12. Bills of Lading showing that the goods are loaded "on deck" will only be taken up by us without special authorisation on the part of our clients, if the insurance also covers deckrisks or if, to the best of our knowledge, it is customary to ship the goods in question on deck.

13. Forwarder's Bills of Lading will not be honored unless especially admitted under the terms of the credit; this also applies to Through Bills of Lading, unless made out by a shipowner.

B. Duplicate Railroad Receipt.

(Eisenbahn-Frachtbrief-Duplikat.)

14. Duplicate Railroad Receipts will be honored if they bear the Railway Office's receiptstamp. Weighing <sup>-stamps/</sup> or only required upon special request.

15. In the absence of special instructions we hold ourselves entitled to use our own

discretion in taking up Duplicate Railroad Receipts, especially in honoring Duplicate Railroad Receipts bearing a different address from that of our client as, for instance, that of a forwarding agent.

16. If the goods are forwarded in collective shipments, the receipt of a forwarding agent will be accepted in lieu of the Duplicate Railroad Receipt.

#### C. Warehouse- Receipt.

17. In the absence of special instructions, we shall accept Warehouse- Receipts issued by licensed institutions as well as by other persons.

18. Warehouse- Receipts must be made out either to the order of the client or buyer or to our order or to bearer, otherwise they must be accompanied by a certificate stating that the goods are being held at the disposal of the client or buyer or at our disposal.

19. We do not assume any responsibility for the standing and credit of the warehousing company.

20. Warehouse- insurance will be examined and attended to upon special request only, and in the latter case, the client must specify the risks against which the goods are to be insured. Any entries in the Warehouse-Receipt concerning insurance will be taken as being correct.

#### D. Insurance Documents.

21. We shall interpret the term " Insurance Policies " as comprising special policies or insurance certificates. In the absence of special instructions regarding the amount to be insured, we shall consider the invoice value or the amount paid out by us to the beneficiary as the minimum sum to be insured.

22. Even if the credit is issued in foreign currency, we consider ourselves justified in accepting policies in German Reichsmark,

provided that the amount insured, converted at the rate of exchange prevailing on the day of shipment, corresponds approximately to the amount of the Letter of Credit. Unless special instructions are given we assume that only the usual transport-risk is to be covered; special directions are required if the property is to be insured against any other risk. In case the credit stipulates "Insurance to be covered against all risks", besides the covering of the usual transport-risk, insurance against war-, mine-, torpedo-risk, reprisals, theft, seizure, civil commotion and pillage will also be required.

23. We cannot assume any responsibility as to the standing and credit of the insurance companies and insurance brokers.

### III.

24. In the absence of special instructions we consider ourselves at liberty to use our own discretion:

25. a) in taking up documents covering partial shipments.

26. b) in permitting variations up to 10 % of the quantity or value stated, if terms such as " approximately " or similar words are mentioned in the credit.

27. c) in honoring without any deduction subject to charges in so far as it appears from the documents that the charges represent expenses for carriage, shipping, freight, weighing and/or similar disbursements.

28. d) in accepting the appraisal of an expert - if such should be stipulated - showing the actual conditions of the merchandise and similar certificates ( for instance certificates of analysis ) without examining the experts' qualifications, or inquiring into his standing, credit, etc.

29. e) in accepting documents dated within 30 days from the date of arrival of the cre-



dit if immediate shipment from any place within Germany is stipulated.

Tämän sopimuksen ovat allekirjoittaneet Bremenin kaikki ( 13 ) pankkilaitokset.

Nyösi niissä tapauksissa, jolloin ei tulocton antaminen kysymykseen, vaaditaan, että asiakas aina jättää pankille täydelliset paperit, tai sitoumuksen luovuttaa puuttuvat osat niistä myöhemmin.

Luottamusasiainan hoidetaan ja seurataan luonnollisesti perimistöhtäviä vähintään yhtä tarkasti kuin niitä joista pankki on itse myöntänyt luottoa ja joissa siis pankki mahdollisesti voisi joutua itse rahallisesti kärsimään, jos asia. tavaraa ei oteta vastaan, vaan joutuu tullintuokampassa myytäväksi.

Kirjeenvaihdon seuraaminen tuotti varain alussa hankaluutta, kun seuri osa siitä oli espanjan kielellä, mutta epin verrattain pian ymmärtämään tavallisimmat asiat ja tär-

kolmeät kohdat vaikeammassa kirjelmässä hyväntahtoisesti käännettiin minulle saksan kieleen.

Elberfeldissä tutustuin luottotarkustusosastolla 25 eri konttoria myöntämiin eriluonteisiin lainoihin ja muihin luotteasi-oihin. Tämä tapahtui suoraan osaksi lu-  
kessalla eri asiakkaita koskevia asiakaspapereita sekä juoksevaa postia. Tässä sain melko ikävän kuvan saksalaisista liikeoloista, sillä suuri osa pankin asiakkaista oli hyvin heikkoa laatua, mikä käy selville jo siitäkin, että siltei joka vararikon sattuessa samalla myös nostettiin syyte konkurssirik-  
kuksesta.

Kun sitäpaitsi mainitsen, että saanen usein huomattiin asiakkaiden antaneen valheellisia tietoja ja vääriä bilansseja, täydemän sillä vaan kuvan täälläpäiväisestä Saksan liikemaailmasta. Tässä kuten monessa muussakin tapauksessa huomaa kuinka heikkoa

moraali sodanjälkeisessä Saksassa yhä edelleenkin on, ja miten lakia ja määräyksiä aina yritetään kiertää.

Asiakkaan maksukykyisyyttä arvosteltaessa otettiin avuksi seuraava kaava, jonka perusteella muut laskelmat suoritettiin, nimittäin: Saatavat + kassa + varasto - velat = käytettävissä olevat varat ( n. s. flüssige Mittel ).

Näitä " käytettävissä olevia varoja " varataan sitten ensiksi omiksi ilsoitettuihin varoihin ja sitten liikevaihtoon, mikä jälkeen näiden kahden viimeksimainitun suhde toisiinsa tarkastetaan. Näin saatujen lukujen perusteella määrätään sitten maksukykyisyys ja sen perusteella kuinka paljon luottoa parhaimmassa tapauksessa voisi myöntää.

Vähemmän arvoa annetaan voiton suuruudelle ja sen suhdetta työntekijäin lukumäärään ei oteta ensinkään huomioon, vaikka kävikin asiapapereista selvillä, että tämän suhteen

ollessa epäedullinen, juuri siitä luotonsuuttijalle sekä - myöntäjälle suuria vaa- roja oli useasti sattunut.

Miltei joka tehdaslaitoksessa ja kauppa- liikkeessä on huomattavana epäkohtana " yli organisatio " huomattavissa, joka <sup>nähtävästi</sup> usein kokonaan syö suurenkin bruttovoiton.

Tässä mainittujen seikkojen laiminlyönti on johtanut siihen, että pankki saadakseen edes kohtuullisen osan videtuista varois- taan takaisin on katsonut hyödyllisimmäksi lunastaa toisten velkojien saatavat ja ot- taen haltuunsa useita tehdaslaitoksia ja kaupparavasteja muuttaen ne sopivassa tilai- suudessa rahaksi, mikäli se on mahdollista.

Saksalaisen yksityispankin myöntäessä luottoa huomataan aina myönnetty määrä koke- naisuudessaan erikoisena luottotilinä (Kro- dit- Sonder- Konto) vaikka luotosta ei käy- tettäisikään kuin murto-osa. Käyttämätön o- ra kirjataan saatavana juoksevalle tilille. Tästä johtuu, että varovainen liikemies, jo-

ka pankista varaa itselleen luottoa, tulee maksamaan valtavia määriä ylimääräistä korkoa ynnä provisioita.

Kuomattavaa on vielä, että samalla kuin asiakkaille ilmoitetaan korkokäärä kyllä saimitaan, että koron lisäksi tuliaan veloittaa jonnek verran provisioita, mutta tavallisesti ei sanota, että tässä provisios lasketaan vuosittain  $1/6$  tai  $1/8$   $\$$ , vaikka täten noussekin todellisen korkokäärä 2 tai 3  $\%$  kyllä vuodessa.

Ulkoisaisten pankkien ja liikemiesten tiedustellessa jonkun henkilön tai toiminnan maksukykyisyyttä, kuesasi usein, että annettut tiedot olivat hyvin epävarvoja ja puutteellisiaikin, jos oli kysymys toisen pankkilaitoksen kanssa työskentelevän henkilön asiasta. Tietäjien vähäisestä luotettavuudesta sai hyvän käsityksen, kun luki esim. pankin omien haarakonttorien kautta annettuja tietoja. Näissä oli nialttain tavallisen vastauksen ohella toinen lisävastaus,

jossa erikoisesti sanottiin sen olevan ai-  
neestaan konttorin omaa tarvetta varten ja  
silläki tämä liikke monasti ihon päinvas-  
taisia tietoja kuin tiedustelijalle tarkoi-  
tettu päävastaus. Väkisinkin sai sen käsi-  
tyksen, että aina olisi yhtä aikaa kyäyttä-  
vä kahdelta eri pankilta ja vertailtava  
vastauksia toisiinsa saadakseen mahdollisim-  
man tarkat ja täsmälliset tiedot.

Ulkomaisia seteleitä (Sorten) ostaessa  
ja myydessä huomasi, että käytetään eri  
kursseja riippuen siitä vaihdettiinko suu-  
ria vai pieniä seteleitä. Pienistä seteleis-  
tä maksettiin 2% vähemmän kuin suurista ol-  
leen rajana yksi punta Englannin rahaa. No-  
vasta rahasta pöytä kullesta maksettiin 3%  
alle noteeratun kurssin. Setelien ollessa  
vähänki epäilyttävää näköisiä niin että  
niitä voitiin arvella mahdollisesti väären-  
netyiksi, otettiin ne perittäviksi.

Setelien myyntikurssi oli ykselyispan-  
keissa: pikkuseteleistä virallinen kurssi ja

suurista 1 % yli noteeratun kurssin. Kovaa rahaa myytiin 1 % alle virallisen kurssin.

Ulkomaaisia shekkejä ostettaessa veloitettiin aina muutaman päivän korke eri tavoin riippuen siitä, minkä maan shekki oli kysymyksessä. Esimerkiksi veloitettiin ruotsainmaalaisista shekeistä 5 päivän, New Yorkin 14, San Fransiscen 18, Brasilian 36, Suomen 8, ja Japanin 42 päivän korke. Tämmän lisäksi veloitettiin asianomaiset lismaveromaksut.

Ulkomaanrahankääräisiä shekkejä saa ostaa jokaisessa yksityispankin konttorissa ja ovat ne kaikki suoranaisessa liikeyhteydessä kirjeenvaihtajien kanssa ulkomailla. Reichsbankissa sitävastoin eivät haarakonttorit itse kirjoittaneet näitä shekkejä, vaan tilattiin ne aina Berliinistä Reichsbank-Direktoriumilta. Syynä tähän ilmoitettiin olevan, että kontrolli tulisi liian vaikeaksi, jos kaikki 456 haarakonttorit saisivat pääkonttorinsa tiliin asettaa shekkejä.

Virkamiesten edelleen kehittämistä varten löytyi kaikissa pankkilaitoksissa, joissa kävin, pankin omistama länkirjasto, joka sisälsi pankkiteknillistä, kauppatieteellistä ja yleissivistävää kirjallisuutta, josta makuita oli virkailijoiden käytettävänä. Sitäpaitsi oli vanheupien virkamiesten etupäässä prokuristien toimesta viikottain yksi pankkialaa koskeva esitelmä suulle virkailijoille pidettävä. Ainakin alokkaiden oli velvollisuus olla näissä tilaisuuksissa läsnä, mutta saivat myöskin muut vapaashteisesti kuunnella niitä. Luonnollisesti käytin minäkin näitä tilaisuuksia hyväkseni ja kuuntelemaan muun muassa hyvin mielekiintoisen esitelmäsarjan maailman pörssioloista.

Alokkaiden oli yksityispankeissa suoritettava tutkinto ennenkuin heidät korotettiin pankin virkamiehiksi.

Reichsbankin virkamieheksi pyrkijän tuli olla naimaton, alle 26 vuotta vanha, vähintään seitsemän vuotta koulun käynyt (ollessa



kuitenkin ylioppilailta etusija). Häneltä vaadittiin vähintään 3½ vuoden teoreettinen ja käytännöllinen opintoaika joko toisessa pankkilaitoksessa tai suuremmissa kauppa - liikkeessä. Lisäksi hänellä ei saanut olla velkoja, joten olisi hänen tuli henkilökohtaisesti käydä näyttelytöissään pankissa, jossa hän sai suorittaa lyhyemmän suullisen tutkinnon. Toivottavaa oli vielä, että hän osaisi pikakirjoitusta.

Nämä ehdot täyttävä pyrkijä merkittiin pankin luetteloihin vastaisuuden varalta teistaiseksi jätään hän kuitenkin entiseen toimieensa. Virkapaikan avoimaksi jouduttua kutsuttiin tähän luettelon mukaan pyrkijät ilmoittautumisjärjestyksessä toimiaan ollen tässä tapauksessa hänen velvollisuutensa viimeistään vuoden kuluessa aloittaa uransa.

Oltuaan vähintään 6 kuukautta toimissaan ja viimeistään ennen ensimmäisen virkavuoden loppua oli hänen suoritettava n.s. pankkitutkinto, <sup>y</sup> minkä jälkeen vielä kesti kaksi

*x) katso. Täydennyksistä*

vuotta (ylioppilailta yksi vuosi) ennen-  
kuin kokelas pääsi vakinaista palkkaa naut-  
tivaksi virkailijaksi.

Ikällisiä laskettaessa sai hän kuitenkin  
myöhemmin lukea hyväkseen ei ainoastaan ko-  
kelaanaoloaikaansa Reichsbankissa vaan myös  
opinteaikansa sikäli kuin tämä ulottui yli  
hänen 20 syntymäpäivänsä. Kuitenkin lasket-  
tiin siitä pois 2½ vuotta.

Jokaisen kokelaan ja virkailijan on suoe-  
tuttava siihen, että hänet määräyksestä  
siirretään konttorista toiseen.

Myöhemmin oman harkintansa mukaan on vir-  
kailija oikeutettu suorittamaan myös korke-  
amman pankkitutkinnon ja on tähän tutkintoon  
ilmoittautuneella oikeus saada täydellä pal-  
kalla kuuden kuukauden loma valmistautuak-  
seen tutkintoa varten. Tähän kuten myös ta-  
valliseen pankkitutkintoon on oikeus ilmoit-  
tautua korkeintaan kaksi kertaa. Korkeamman  
pankkitutkinnon suorittaneille annetaan  
pankkineuvoksen arvonimi (Bankrat) ja on hän

oikeutettu korkeampaan palkkaan vaikka pysyisikin entisessä toimensaan.

Jokapäiväistä pankkityötä varten löytyy Reichsbankissa pankin laatima käsikirja, joka sisältää hyvin tarkkoja määräyksiä joka työn suorittamisesta, kaavakkeiden käytöstä, kaikki voimassa olevat kirkkirjeet, pankkien väliset sopimukset, sekä tarvittavat lakipykälät. Tämä käsikirja on irtolichtimallia ja uusien määräysten astuessa voidaan painattaa uudestaan ainoastaan kirjan vastaava lehti ja vaihdetaan entinen uuteen. Joten koko kirjaa ei tarvitse pienien muutosten takia uudestaan painattaa.

Yksityispankeissa vastaavaa käsikirjaa ei löytynyt, mutta käytettiin esimerkiksi Deutsche Bankissa tähän tarkoitukseen saman pankin prokuristi C. Zimmermann'in kirjoittama pankkitoiminta ja pankkikirjanpitoa käsittelevä teosta, joka on kirjoitettu juuri Deutsche Bankin oleja erikokoisesti

silläällä pitäen.

Kirjeenvaihdossa ulkomaitten kanssa, mikäli ei voitu käyttää saksan kieltä, käytettiin käsikirjana Disconto-Gesellschaftin virkailija M. von Luwinckin laatimaa englannin- ranskan- ja saksankielisen pankki-kirjeenvaihdon käsikirjaa.

Aikaisemmin tulin jo maininneeksi "Devisen"-osastolla käytetyistä saman osaston prekuriaation laatimista pankin kustantamista eri maiden vekseli-, shekki- ja leimavere-säännökset sisältävistä käsikirjoista.

Kahta käsikirjoja saivat virkamiehet omalla kustannuksellaan hankkia tarkintansa ja varojensa mukaan, koska niitä ei pankin puolesta jaettu.

Edellisessä olen tehnyt selkoa tärkeimmistä havainnoistani opintomatkan kestäessä ja tulen tämän kirjoituksen toisessa osassa edellä olevan kertomuksen selventämi-

seksi sovittamaan kokemukseni Suomen Pankin  
eloihin, näyttää miten pankin kirjat, kor-  
tistot sekä kertomukset olisi vietävä, jos  
tahdottaisi ottaa käyttöön saksalaista  
järjestystä ja saksalaisia menettelytapoja  
pankin kirjanpidossa.

Tämä esitys tuli kirjastojohtajalle  
ennen kahdeksan viikkoa siitä, että ti-  
lien laskuun kartoitettiin viikkoi- ja  
kuukausittaisia viikkotilin laskuja voi-  
rilliseksi tulisivat päivittäin lasketta-  
viksi, josta laskuissa liitettiin si-  
vontaan tilien ylläpidot.

Kokouksella tuli ottaa käyttöön un-  
nin lääninjohtamusta varten laadit-  
tuja muuttokirjoja, joihin tulisi ottaa  
tarkempia selityksiä ja selityksiä eri tilien  
käyttöön selittäväksi.

Kokous jatkui tulien ylläpidon  
viikkotilin laskujen laskuun, joihin lasku-  
käsittelyssä olisi tarkoitettu tilin jo-

toimintajournalista pois ja siinä vähä-  
liasta tarpeelliset yhdistettävä suurempien  
tiliryhmäin, joihin kuuluisi täll. journali-

Suomen Pankin kirjanpito

uusimpien saksalaisten periaatteiden mukaan.

Tässä selostamani kirjanpitojärjestelmä  
eroaa nykyisestä pääasiassa siinä, että ti-  
lien lukumäärä kertomuksissa vähenisi ja  
haarakonttoreista viikottain lähetetyt ve-  
rifikaatit tulisivat päivittäin lähetettä-  
viksi, joten kertomukseen liitettäisiin ai-  
noastaan tilien yhteenvedet.

Kaikkialla tulisi ottaa käyttöön uu-  
sia läpikirjoitusmenetelmiä varten laadit-  
tuja kaavakkeita, joista tulen antamaan  
tarkempia malleja ja selityksiä eri tilien  
käsittelyä selittäessäni.

Kassa-journaali tulisi pääkonttorissa  
viedä yhtä laajana kuin nytkin, mutta haa-  
rakonttoreissa olisi tarpeettomat tilit jä-

tettävä journalista pois ja mikäli mahdel-  
liasta tarpeelliset yhdistettävä suurempiin  
tiliryhmiin, joten saataisi koko journali  
supistumaan käytännöllisempään kokoon. Kos-  
ka sen yhteydessä lähetetään tarkat selityk-  
set joka eri liiketoimituksesta, olisi eh-  
kä tarpeelliseksi katsottu reskontroeraami-  
nen pääkonttorissa aina helposti toimitet-  
tavissa.

Tähän perusteella voitaisi tulla hyvin-  
kin toiseen seuraavilla tilitsakkeilla:  
Valtiovaraston pano- ja ottotili,  
Toispaikkaiset vekselit,  
Nediskonttatut vekselit,  
Ulkomaiset kirjeenvaihtajat,  
Kuponkitili,  
Läheteverat,  
Postivekselit,  
Konttorien tili,  
Korke y.s. tili,  
Liikekustannustili,

Protestatut vekselit,

Kalusto,

Paikalliset vekselit,

Hypoteekkilainat,

Kassakreditiviitili,

Pano- ja ottotili,

Yleinen tili ja

Kassatili.

Yllämainituista tileistä sisältäisi Ulkomaiset kirjeenvaihtajat kaikki ulkomaan rahaa käsittelevät tilit paitsi ulkomaiset setelit, jotka yhä edelleen pysyisivät erillisinä Kuponkitilinä. Ulkomaisten kirjeenvaihtajien Sak.-tili säilyisi pääkonttorin journalissa, mutta jäisi tarpeettomana haarakonttorien papereista pois.

Konttorien tili tulisi sisältämään myös nykyiset "Lunastettavia trattoja" ja "Perittyjä vekseleitä".

Korke y.m. tili olisi yhdistelmä seuraavista nykyisistä tileistä: "Korkeja", "Provisioita", "Agio" ja "Kuluja".



Liikekustannustili sisältää nykyiset :  
"Satunnaisten tointen tili", "Palkkoja" ja  
"Tarverahoja".

Kuut tilit vastaisivat nykyisiä saman-  
nimisiä tilejä.

Koska jurnaaliin joka liiketoimituk -  
sesta liitetään erikoinen tosite, olisi  
riittävä, jos nykyisen tekstin tilalle mer-  
kittäisiin ainoastaan vastaavan verifikaas-  
tin numero.

Kassa- jurnaalin takasivulla voitaisi  
eri tilien nimet järjestää valmiiksi pai-  
nettuna myös pystysuoraan suuntaan.

Suotavaa olisi, että käytettäisiin ku-  
ten nytkin eri värisiä lomakkeita tulo -  
ja menopuolta varten, vaikka en tule sii-  
tä eri tilien yhteydessä erikoisesti mai-  
nitsemaan.

Siirryn nyt eri tilejä yksityiskohtai-  
semin tarkastamaan ja aloitan Valtiova -  
raston pano- ja ottotilillä. Seuraa mal-  
lit tarvittavista kaavakkeista.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

\_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

KUITTI.

\*\*\*\*\*

VALTIOVARASTON PANO- ja OTTOTILI.

\*\*\*\*\*

\_\_\_\_\_ on tänään

\_\_\_\_\_ :n lukuna

suorittanut 3. markkaa

&

Sak.

Kuitataan:

\*\*\*\*\*  
Johtaja, Kassaeri.

\*\*\*\*\*  
Kassanhoitaja.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ kenttöri.

\_\_\_\_/\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

Jäljennös.

=====

VALTIOVARASTON PANKO- ja OTTOTILI.

=====

\_\_\_\_\_ on tänään

\_\_\_\_\_ in lukuun

suorittanut S.markkaa

& pöytä

Sak.

Kuittaus.

Journaali No \_\_\_\_\_

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

\_\_\_\_/\_\_\_\_ 19 \_\_\_\_.

Liite Kassa- Journaliin.

VALTIOVARASTON PANO- ja OTTOTILI.

\*\*\*\*\*

\_\_\_\_\_ on tänään

\_\_\_\_\_ :n lukuun

suorittanut S. markkaa /

/

/ & Pää

Smk. /

Journali N:o \_\_\_\_\_

SUOMEN PANKKI \_\_\_\_\_ konttori.

\_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

Kassa-verifikaatti.

VALTIOVARASTON PANG- ja OTTOTILI:

\*\*\*\*\*

\_\_\_\_\_ on tänään

\_\_\_\_\_ en lukuun

suerittanut 8. markkaa

\_\_\_\_\_ & piis

Suk. \_\_\_\_\_

Annot. ....

Näistä kaavakkeista on ensimmäinen asiak-  
kaalle annettava kuitti ja toinen jäljennös  
tarkoitettu käytettäväksi siinä tapauksessa  
että asiakas vaatii myös kaksoiskappaleen.

3. Kolmas on kassa- journaaliin liitettävä kap-  
pale ja neljäs tarkoitettu konttorin omaa  
4. rekisteriä varten käyden se samalla kassave-  
rifikaattina, josta myös viikkokertomukseen  
kuuluvaan valtiokonttorille lähetettävään  
luetteleeseen otetaan tarpeelliset tiedot.

Niissä konttereissa, joissa valtiolla on  
tili, vietään sitäpaitsi erikoinen tilikir-  
ja samaan tapaan kuin tavallisesta pano- ja  
ottotilistä, mikä yhteydessä tarkemmin tu-  
len selittääkään miten tämä kirja olisi jär-  
jestettävä.

Lunastetuista valtiolaitoksen shekeistä  
laaditaan ainoastaan yksi luettelo, joka on  
tarkoitettu konttorissa käytettäväksi yllä-  
mainittua valtiokonttorille menevää luette-  
lea täytettäessä. Kassa- journaaliin liite-

tään ohjeit samana päivänä ilman erikoista luetteloa, koska niistä tulee, kuten kaikista muistakin journaaliin liittyvistä teisteistä, valmistaa koneella laskettu yhteislaskelma, jonka loppusumma vietään journaaliin sekä viikkokertomukseen liittyvään reversaaliin.

Käsiessä yhteislaskelmassa (slipseissä) tulee aina olla juokseva numero sekä päiväys ja tilin nimi. Eri verifikaateista ei oteta tähän slipiin muuta kuin määrät ja niiden yhteissumma.

Slipsin tulee olla laskukoneisiin sopivan kokoa ja kaksinkertainen, niin että slippaperin avulla samalla saadaan siitä jäljennös, joka jää kontterin haltuun.

Seuraa sitten eri vekselilajit, jotka kaikki käsitellään samalla tavalla sa samoja kaavakkeita käyttäen, mutta joista lajit eroitetaan toisistaan painamalla lomakkeisiin eri merkkejä esim. seuraavia:

"T" = toispaikkainen vekseli,

"R" = rediskontattu vekseli,

P. "L" = paikallinen vekseli ja

"Pr" = protestattu vekseli.

Tähän tarvittavien leimasintöiden tulisi olla tarpeeksi suurta kokoa, jotta leima olisi hyvin huomattavissa.

Lomakkeita tarvitaan, paitsi itse diskonttauslaskelmaa, joka jää nykyiseen muotoonsa, kaksi eri ryhmää, joista toinen käytetään diskonttaustilaisuudessa ja toinen vekseliä maksettavaksi esitettäessä.

Kuten jo mainitsin, tulisi diskonttauslaskelman jäädä samannäköiseksi kuin nykyin, mutta olisi siihen käytettävä ohuempaa paperia, niin että voitaisi läpikirjoittamalla ottaa kaksi kopiota. Näistä olisi toinen tarkoitettu asiakkaalle annettavaksi ja toinen kassa- journaliin korkotilin verifiointina liitettäväksi.

Heti näitten laskelmien valmistuttua täytetään joka vekseliä varten lomakeryhmä, jo-



1. hon kuuluu neljä eri kaavaketta, joita mal-  
lit seuraavilla sivuilla. Näistä on ensim-  
mäinen lomake tarkoitettu diskonttaajan ob-  
ligokortistoon liitettäväksi, mikä tapahtuu  
eräpäiväjärjestyksessä. Toinen liitetään a-  
sianomaiseen rekisterikortistoon numerojär-  
2. jestykseen. Kolmas seuraa tositteena kassa-  
3. journaalia ja viimeinen liitetään vekseliin  
4. jos tämä on toisella paikkakunnalla erään-  
tyvä, missä tästä lomakkeesta otetaan tar-  
peelliset tiedot uutta lomakeryhmää täytet-  
täessä.

Tämän neljännen lomakkeen tarkoitus on  
estää vekseliin pitkäaikaista makaanista  
pitkin kontterien kirjoituspyytiä, jota ny-  
kyoloissa ei voida välttää, kun vekseleis-  
tä suoraan tehdään kaikki kopioimistyöt eri  
kirjoihin ja verifikaatteihin.

Jos on kysymyksessä paikallinen vekseli,  
luonnollisesti ei tarvitse liittää lomaket-  
ta vekseliin, vaan säilytetään se eri pai-  
kassa kunnes se voidaan toiseen lomakeryh-

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Diskonttaajan tili. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

Maksaja: \_\_\_\_\_

Maksupaikka: \_\_\_\_\_

Eräpäivä: \_\_\_\_\_ kuun \_\_\_\_\_ p:nä 19\_\_.

Vekselin päiväys: \_\_\_\_\_ ssa, \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_

N:o \_\_\_\_\_ Diskonttaajan N:o \_\_\_\_\_

Vekselin määrä Mark.  
\*\*\*\*\*

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diskonttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

.....  
Huomautuksia:

Järjestetään eräpäivän mukaan.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ kontteri.

Rekisteri. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

Maksaja: \_\_\_\_\_

Maksupaikka: \_\_\_\_\_

Krääpäivä: \_\_\_\_\_ kuun \_\_\_\_\_ p:nä 19\_\_.

Vekselin päiväys: \_\_\_\_\_ ssa, \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

N:o \_\_\_\_\_ Diskonttaajan N:o \_\_\_\_\_

Vekselin määrä Smk.  
=====

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diskonttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

.....  
Huomautuksia: \_\_\_\_\_

.....  
Diskonttaus \_\_\_\_\_ p:nä \_\_\_\_\_ Smk.

.....  
Provisiota \_\_\_\_\_

.....  
Maksaja \_\_\_\_\_

.....  
Kassa- ja journalilla yhteensä Smk. \_\_\_\_\_

Numerojärjestykseen. ..... voidaan liittää kas-  
sa- journalilla diskonttauslaskelman as-  
nasta.)

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassa-journaali. \_\_\_\_\_/\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

Maksaja: \_\_\_\_\_

Makaupaikka: \_\_\_\_\_

Kröpäivä: \_\_\_\_\_ kuun \_\_\_\_\_ p:nä 19\_\_\_\_.

Vekselin päiväys: \_\_\_\_\_ ssa, \_\_\_\_\_/\_\_\_\_ 19\_\_\_\_

N:o \_\_\_\_\_ Diskonttaajan N:o \_\_\_\_\_

Vekselin määrä Sak.  
.....

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diskonttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

.....(Tässä irroitettava).....

\_\_\_\_\_ vekseli N:o \_\_\_\_\_

Disk.korkoa \_\_\_\_\_ p:ltä a \_\_\_\_\_ % Sak. :

Provisiota " :

Kuluja " \_\_\_\_\_ :

Kassa- journaaliin yhteensä Sak. :

(Tätä korkolaskelmaa voidaan liittää kassa- journaaliin diskonttauslaskelman asemasta.)

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Rekisteriote. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

Maksaja: \_\_\_\_\_

Maksupaikka: \_\_\_\_\_

Eräpäivä: \_\_\_\_\_ kuun \_\_\_\_\_ p:nä 19\_\_.

Vekselin päiväys: \_\_\_\_\_ esa. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

N:o \_\_\_\_\_ Diokenttaajan N:o \_\_\_\_\_

Vekselin määrä Smk. \_\_\_\_\_

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diokenttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

.....  
Huomautuksia:

Tämä ote seuraa vekseliä.

Numerojärjestykseen rekisteriin.

mään kopioida, minkä jälkeen se sijoitetaan vastaavaan rekisteriin.

1.  
2.  
3.  
Jo useasti mainittuun toiseen ryhmään tulee kuulus kolme kaavaketta, joista ensimmäinen liittyy eräntymisrekisteriin, toinen tunnustajan obligokortistoon ja kolmas käy-  
tetään kassaverifikaattina.

Vekselin tultua maksetuksi poistetaan tunnustajan obligokortistosta vastaava lo-  
make, joka liittyy kassa- jurnaaliin tosit-  
teena siirtyen pääkonttoriin saavuttua vas-  
taavaan, siellä säilytettävään lomakkeeseen  
liitettynä sikäläiseen arkistoon. Diskontat-  
taessa täytetty ja kassa- jurnaalin kanssa  
pääkonttoriin lähetetty lomake järjestetään  
sikäläiseen vastaavaan kortistoon eräpäivä-  
järjestykseen.

Jos tarpeelliseksi katsotaan, voidaan  
kyllä yllämainittuun ensimmäiseen ryhmään  
liittää vielä yksi lomake, josta olisi mah-  
dollista järjestää sekä tunnustajan että

diskonttaajan tili täydellisesti pääkontto-  
rissa tarvitsematta siellä kirjoittaa mi-  
tään alkuperäisten lomakkeiden lisäksi.

Toiselta puolen olisi kyllä myös mahdol-  
lista käyttää esimerkiksi erääntymisrekis-  
terissä ollutta lomaketta kassaverifikaat-  
tina, missä tapauksessa säästyisi yksi kap-  
pale jemmastakummasta ryhmästä.

Koska kaikkiin näihin lomakkeisiin voi-  
daan käyttää melko ohutta paperia, saadaan  
ainakin kuusi hyvää ja selvää läpilyötyä  
kopiota, jos käytetään jotakuinkin tuoretta  
ja ensiluokkaista sini- tai hiilipaperia.

Omaista kokemuksesta voin mainita, että  
esim. Günther Wagnerin uusi "Pelikan" si-  
nipaperi antaa ainakin 80 selvää kopiota  
ja on mahdollista, että löytyy vielä parem-  
pia lajeja. Mainittu sinipaperi on ollut  
minulla käytännössä kirjoittaessani yhtä  
aikaa viisi kopiota tavalliselle kirjepa-  
perille antaen hyvin tyydyttäviä kopioita.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttari.

Erääntyäsirokisteri.

Maksaja: \_\_\_\_\_

Maksupaikka: \_\_\_\_\_

Eräpäivä: \_\_\_\_\_ kuun \_\_\_\_\_ päivänä 19\_\_.

Veks.päiväys: \_\_\_\_\_ ssa, \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

N:o \_\_\_\_\_ Diskonttaajan N:o \_\_\_\_\_

Sak.  
\*\*\*\*\*

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diskonttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

.....  
Huomautuksia: \_\_\_\_\_

Protestattu: \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

Palautettu: \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_; Syy: \_\_\_\_\_

.....  
Kassa-johtajalle yst. Sak.  
\*\*\*\*\*



SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Tunnustajan tili, Kassajournaali.

Maksaja: \_\_\_\_\_

Maksupaikka: \_\_\_\_\_

Eräpäivä: \_\_\_\_\_ kuun \_\_\_\_\_ p:nä 19\_\_\_\_.

Veks. päiväys: \_\_\_\_\_ ssa, \_\_\_\_/\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

N:o \_\_\_\_\_ Diskonttaajan N:o \_\_\_\_\_

Smk.  
=====

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diskonttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

.....(Tässä irroitettava).....

\_\_\_\_\_ vekseli N:o \_\_\_\_\_

Ylip.korkoa \_\_\_\_\_ p:ltä a \_\_\_\_\_ % = Smk. :

Provisio " :

Kuluja \_\_\_\_\_ :

Kassa- journaaliin yht. Smk. :

=====

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ kontteri.

Kassaverifikaatti:

Maksaja: \_\_\_\_\_

Maksupaikka: \_\_\_\_\_

Eräpäivä: \_\_\_\_\_ kuun \_\_\_\_\_ p:llä 19\_\_.

Veks. päiväys: \_\_\_\_\_ eea, \_\_\_\_/\_\_\_\_ 19\_\_.

N:o \_\_\_\_\_ Diskonttaajan N:o \_\_\_\_\_

Snk.  
\*\*\*\*\*

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diskonttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Ylipäiväkorkea \_\_\_\_\_ p:llä \_\_\_\_\_ 19\_\_

Snk. \_\_\_\_\_

Provisio " \_\_\_\_\_

Kuluja " \_\_\_\_\_

Yhteensä Snk. \_\_\_\_\_

Vekselin saanut: \_\_\_\_\_

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Maksaja: \_\_\_\_\_

Maksupaikka: \_\_\_\_\_

Krääpäivä: \_\_\_\_\_ kuun P:Kp:K 1919.

Veks. päiväys: \_\_\_\_\_ sen, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ 19 \_\_\_\_.

N:o \_\_\_\_\_ Diskonttaajan N:o \_\_\_\_\_

Vekselin määrä Smk.  
\_\_\_\_\_

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diskonttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

S.H.T.

Ilmoitamme kunnioittaen, että yllä kopioitu vekseli on tänään konttorissamme diskontattu.

Suomen Pankin \_\_\_\_\_ konttori.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

=====

Maksaja: \_\_\_\_\_

Maksupaikka: \_\_\_\_\_

Eräpäivä: \_\_\_\_\_ kuun \_\_\_\_\_ p:ä 19 \_\_\_\_.

Vekseppäiväys: \_\_\_\_\_ saaj \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19 \_\_\_\_.

N:o \_\_\_\_\_ Diskonttaajan N:o \_\_\_\_\_

Snk.

=====

Asettaja: \_\_\_\_\_

Diskonttaaja: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

Siirtäjä: \_\_\_\_\_

.....

S.H.T.

Ilmoitamme kunnioittaen yllä kopioidun  
vekselin erääntyvän maksettavaksi kontte-  
rissamme huomauttaen samalla, että vekse-  
li, joka ei tule eräpäivänä maksetuksi  
menee seuraavana päivänä protesttiin.

Suomen Pankin \_\_\_\_\_ konttori.

Kuten edellä olevista malleista käy selville, voidaan samassa työkerrassa valmistaa myös tarpeelliset ilmoituskirjeet, joita varten ei tarvitse hankkia edes erikoisia kuoria, jos kirjoitetaan osotte päätittäin takasivulle ja taitetaan lehti sopivalta tavalla. Kirjeen sulkenemiseen käytetään tavallinen paperisinetti.

Jos vekselissä on domicilio määrätty, tulee tämä merkittäväksi lomakkeisiin toiselle "Siirtäjä"-sanalla merkitylle riville ja on silloin tämä sana muutettava "Domicili"-sanaan.

Seuraavana tiliryhmänä tulee "Ulkomaiset kirjeenvaihtajat" käsiteltäväksi. Tarvittavaa skontrotyötä varten ovat tähän kuuluvat lomakkeet merkityt eri nimillä, vaikka tulevatkin journalisoitaviksi samalla tilillä.

"Ulkomaiset kirjeenvaihtajat"-nimellä varustetut lomakkeet käytetään nykyistä saman-

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
nimistä tiliä vastaavista asioista ja kuuluu tähän lomakeryhmään ensimmäisenä asiakkaalle annettava laskelma, joka voidaan tarpeen vaatiessa varustaa kuittauksella. Toisena seuraava rekisteriin kuuluva kappale, kolmantena ja neljäntenä ovat pääkonttorille päivittäin lähetettävät ja käytetään niistä toinen rekisterilehtenä ja toinen kirjeenvaihtoa varten. Siinä tapauksessa ettei tahdota käyttää rekisterikappaletta myös kassaverifikattina, tulee vielä viides lomake näiltä lisäksi ryhmään liitettäväksi.

Kuten lomakkeista käy selville, käytetään niitä sekä shekkejä asetettaessa että kirje- ja sähkömääräyksiä varten ollen tarpeettomat sanat joka tapauksessa yliviivattava.

Suosittelavaa olisi tämän lisäksi vielä vetää sähkömääräystä koskeviin lomakkeisiin punaisella värikynällä viiva vasemmasta alakulmasta oikeaan yläkulmaan ja vastaavasti kirjemääräyksen ollessa kysymyksessä sinisel-

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Luitti. \_\_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

(Ulkon. kirjeenvaihtaja)

Määrä: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ on tiliin.

Toim. ant. \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Sähkömääräys.

Shekki N:o \_\_\_\_\_

Kirjelmääräys. \_\_\_\_\_

Kurssei: \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_ Sak. \_\_\_\_\_ :  
\*\*\*\*\*

Edellisen lisäksi veloitettu:

Provisio Sak. \_\_\_\_\_ :

Kuluja \_\_\_\_\_ :

Yhteensä Sak. \_\_\_\_\_ :  
\*\*\*\*\*

.....  
Johtaja. Kassööri.

.....  
Kassanhoitaja.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_

konttori. \_\_\_\_\_

Rekisteri. \_\_\_\_\_

19 \_\_\_\_.

Määrä: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ :n tiliin.

Toim. ant. \_\_\_\_\_

N:o \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ : Smk. \_\_\_\_\_

=====

Edellisen lisäksi veloitettu:

Provisio Smk. \_\_\_\_\_ :

Euluja \_\_\_\_\_ :

Yhteensä Smk. \_\_\_\_\_ :

-----



SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttteri.

Kassa- Journali. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
(Ulkon. kirjeenvaihtaja)

Määrä: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ :n tiliin

Toim. ant. \_\_\_\_\_

N:o \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_ Sak. \_\_\_\_\_ :  
=====

.....(Tässä irroitettava).....

Kerko y.m. tili veloitettu:

Provisio Sak. \_\_\_\_\_ :

Kuluja " \_\_\_\_\_ :

Yhteensä Sak. \_\_\_\_\_ :  
=====

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Rekisteri. (Pääkontt.) \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
(Ulkos. kirjeenvaihtaja)

Määrä: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ :n tiliin.

Toim. ant. \_\_\_\_\_

N:o \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_ Sakk. \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_  
.....

Edellisen lisäksi veloitettu:

Provisio Sakk.	:
Kuluja	_____ :
Yhteensä Sakk.	_____ :

Ulkos. rahastuksen vastuu

Laskelmaa löydetään

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttteri.

Kassaverifikaatti. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
(Ulkom. kirjeenvaihtaja)

Määrä: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ :n tiliin.

Toim. ant. \_\_\_\_\_

N:o \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_ Smk. \_\_\_\_\_ :  
=====

Provisio Smk. \_\_\_\_\_ :

Kuluja \_\_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ :

Yhteensä Smk. \_\_\_\_\_ :

Ulkom rahamäärän vastaarvo \_\_\_\_\_ :

Laskelman koko määrä \_\_\_\_\_ :  
-----

lä kynällä. Vastaavanväristä mustetta käytettäessä olisi yhden paksumman viivan asemasta vedettävä kaksi tai kolme ohutta samansuuntaista viivaa.

Ulkomaisia shekkejä kirjoittaessa olisi noudatettava seuraavia sääntöjä:

Shekki kirjoitetaan mustalla värinauhalla varustetulla kirjoituskoneella.

Virheen sattuessa on shekki ehdottomasti uudestaan kirjoitettava.

Perforceeraus on aina "Todd"- shekkikirjoitus koneella tehtävä ja on (niissä konttoreissa, joilla ei ole useapikielisiä koneita,) käytettävä joko englannin- tai ranskaa-kielistä perforceerausta siinä tapauksessa, ettei löydy vastaavankielistä konetta shekkiä varten.

Ulkomaisia vekseleitä varten käytetään toista lomakeyhdistelmää, johon kuuluu neljä (vaihtehtoisesti viisi) kaavaketta, jotka jakaantuvat seuraavasti: yksi kopia asiakkaalle, yksi kassa- journalia varten, yksi

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Jäljennös. \_\_\_\_\_ / 19\_\_.

ULKOMAINEN VERSELI N:o \_\_\_\_\_

Asettaja: \_\_\_\_\_

Käyjä: \_\_\_\_\_

Maksaja: \_\_\_\_\_

Määrä:  \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_ Vastasarvo Sak \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_

Ylläolevasta Sak.-määrästä vähennetään:

\_\_\_ p:n korko a \_\_\_ % Sak. \_\_\_\_\_ :

Provisio " \_\_\_\_\_ :

Kuluja " \_\_\_\_\_ :

Yhteensä Sak. \_\_\_\_\_ :

Veks.arvo : \_\_\_\_\_

Leimavero " \_\_\_\_\_ :

Vähennys : \_\_\_\_\_

Yht.vähenn. Sak. \_\_\_\_\_ :

Maks. Sak. : \_\_\_\_\_

-----

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassa- jouluaali, \_\_\_\_\_ 19 \_\_\_\_\_.

ULKOMAINEN VEKSELII N:o \_\_\_\_\_

Asettaja: \_\_\_\_\_

Myyjä: \_\_\_\_\_

Maksaja: \_\_\_\_\_  
: \_\_\_\_\_  
: \_\_\_\_\_

Määrä: \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_ Vasta-arvo Smk. \_\_\_\_\_  
: \_\_\_\_\_  
: \_\_\_\_\_

.....(tässä irroitettava).....

Ulk. veks. N:o \_\_\_\_\_

Korke y.m. tili. Korkea Smk. \_\_\_\_\_ :

Provisio " \_\_\_\_\_ :

Kuluja " \_\_\_\_\_ :

Yhteensä Smk. \_\_\_\_\_ :

Leima Smk. \_\_\_\_\_ :

Yht. summa Smk. \_\_\_\_\_

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttteri.

Rekisteri. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_.

ULKOMAINEN VEKSELI N:o \_\_\_\_\_

Asettaja: \_\_\_\_\_

Myyjä: \_\_\_\_\_

Maksaja: \_\_\_\_\_

Määrä: \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ Smk. \_\_\_\_\_

Ylläolevasta Smk.-määrästä vähennetään:

_____ P:n korko a _____ % Smk.	:	_____
Provisio _____	:	_____
Kuluja _____	:	_____
_____ Yhteensä Smk.	:	_____
Vähennys _____	:	_____
_____ Yht. vähenn. Smk.	:	_____
Maks. Smk. _____	:	_____

Veks.arvo

Vähennys

Maks. Smk.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kopio. \_\_\_\_\_ / 19\_\_.

ULKOMAINEN VERSELI N:o \_\_\_\_\_

Asettaja: \_\_\_\_\_

Myyjä: \_\_\_\_\_

Maksaja: \_\_\_\_\_  
\*\*\*\*\*

Määrä: \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ : Vasta-arvo Ssk. \_\_\_\_\_  
\*\*\*\*\*

Välitehtävät

Korkoa	Ssk.	:
Provisio	"	:
Kuluja	"	:
Yhteensä	Ssk.	:
----- <span style="display: block; text-align: right;">*****</span>		
Leima	Ssk.	:



SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassaverifikaatti. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

ULKOMAINEN VEKSELI N:o \_\_\_\_\_

Asettaja: \_\_\_\_\_

Hyyjä: \_\_\_\_\_

Maksaja: \_\_\_\_\_

Määrä: \_\_\_\_\_

Kurssi: \_\_\_\_\_ : \_\_\_\_\_ Vasta-arvo Sak \_\_\_\_\_

Vähennyksiä:

Korkoa Sak. \_\_\_\_\_

Provisio " \_\_\_\_\_

Kuluja " \_\_\_\_\_

Veks. arvo : \_\_\_\_\_ Sak. \_\_\_\_\_

Vähennys : \_\_\_\_\_ Leima : \_\_\_\_\_ Sak. \_\_\_\_\_

Maks. Sak. : \_\_\_\_\_

-----

rekisterilehti ja yksi vekseliin liitetty-  
vä kopio, sekä tarpeen vaatiessa kassaveri-  
fikaatti.

Lisäselvitystä lomakkeet eivät kaivanne,  
koska niiden käyttö ilman muuta selviää ot-  
sakeista ja asianomaisesta tekeistä.

Siitä lomakkeita, joissa löytyy merkin-  
näällä "Tässä irroitettava" varustettu pis-  
teviiva olisi tämän viivan kohdalla lävis-  
tettävä, jotta voitaisi helposti eristää  
lomakkeen alaosaa, joka tulee kassa- jour-  
naaliin liittyessä "kerko y.m. tiliin" kuu-  
luvaan slipiin liitettäväksi, eikä siis  
seuraa alkuperäistä lomaketta.

Kuponkitiliä käsitellään pääasiassa ku-  
ten tähänkin saakka, mutta päivittäin ker-  
tyneet ulkomaanrahan vaihtotositteet yhdis-  
tetään yhteisluetteloon, josta määrät vie-  
dään kassa- ja kuponki-kirjaan. Jäljennös  
tästä yhteisluettelosta liitetään kassa-  
journaaliin.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

ottava loppuna, että \_\_\_\_\_/\_\_\_\_ 19\_\_.

1) KUPONKI - tili.

	Määrä.	Kurssi.	Smk.	Yhteensä:
f stg.				
U.S.\$				
Can.\$				
R.Kr.				
S.Kr.				
T.Kr.				
E.Kr.				

Yhteensä Smk.

-----

Ulkomaisia seteleitä ostettaessa olisi otettava huomioon, että

- 1) seteli, jota voidaan epäillä mahdollisesti vääräksi tai väärennetyksi, otetaan ainoastaan perittäväksi;
- 2) seteli, jonka hinta Suomen rahassa on alle 200 markkaa, lunastetaan kurssiin, joka on 2 % alle suurempien setelien ostokurssiin, joka tähän saakka koski kaikkia seteleitä;
- 3) rikkiäisiä seteleitä ja muuten huonossa kunnossa olevia otetaan joko perittäviksi tai lunastetaan ne pikkusetelien kurssiin (2% vähennys), vaikka olisivatkin arvoltaan yli Smk. 200:- kappaleelta.
- 4) Ulkomaisesta vaihtorahasta (metallirahat kultarahat lukuunottamatta) maksetaan 5 % alle nykyistä setelien ostokursseja.
- 5) Ulkomaan rahaa ostettaessa vaadittakoon aina asiakkaan kuittausta (nimi ja osoite) vaihtolaskelmaan. Siinä tapauksessa, että

tämä kuittaus on vaikeasti luettavissa huonon käsialan vuoksi, on se konttorin puolesta selvästi ja täydellisesti toistettava.

Pikkuseteleitä ja metallista vaihtorahaa myydään hintaan, joka on 1 % alle noteerattua myyntikurssia.

Vaihtolaskelmiin nähden olisi muuten numeroiden ja muun suhteen samoja määräyksiä noudatettava kuin nytkin..

Kuponkikirjassa sekä edellä (sivulla 111) kuvatussa luettelossa ovat määrät huomattava kurssin perusteella, joten ei saada niissä yhdistää eri kurssien mukaan ostettuja rahoja ja seteleitä.

Lähetevaroja varten tulisi löytyä kuusi lomaketta käsittävä yhdistelmä, joka sisältää kolme kappaletta lähetettävää konttoria varten ja lopun vastaanottokonttorissa käytettävää. Viimemainittu osa lähetetään nykyisen erikoisen kirjeen asemasta:

Kussassakin puoliryhmässä löytyy lomake,

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

\_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

LÄHETEVAHOJA.

=====

\_\_\_\_\_ konttorille.

Olemme tänään Teille lähettäneet:

Postivakkeleita/Shekkejä...Smk.

Postivakkeleita/Shekkejä...Smk. :

Korkolippuja..... " :

..... " :

.....seteleitä..... " :

..... " ..... " :

..... " ..... " :

..... " ..... " :

.....rahoja..... " :

..... " ..... " :

..... " ..... " :

..... " ..... " :

Yhteensä Smk. :

\_\_\_\_\_in konttorissa.

\_\_\_\_\_in konttorissa, \_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

.....

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttoria

\_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_

päivätyt L Ä H E T T E V A R A T

=====

\_\_\_\_\_:n konttorille

ovat saapuneet, nimittäin:

Postivekseleitä/Shekkejä...Smk. :

Korkelippuja..... " :

..... " :

.....seteleitä..... " :

..... " .....

..... " .....

..... " .....

.....rahoja..... " :

..... " .....

..... " .....

..... " .....

Yhteensä Smk. \_\_\_\_\_ :

=====

\_\_\_\_\_:n konttorissa, \_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

.....

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassa- Journali. \_\_\_\_\_/\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

LÄHETEVAROJA.  
=====

\_\_\_\_\_ :n konttorille.

Postivekseleitä/Shekkejä...Smk.	:
Korkolippuja..... "	:
..... "	:
.....seteleitä..... "	:
..... " .....	:
..... " .....	:
..... " .....	:
.....rahoja..... "	:
..... " .....	:
..... " .....	:
..... " .....	:
..... " .....	:
Yhteensä Smk.	:
=====	



SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassa- journaali. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ 19\_\_\_\_.

LÄHETEVAROJA.

.....

\_\_\_\_\_,n konttorille

Postivксеleitä/Shekkejä...Smk.

Postivксеleitä/Shekkejä...Smk.

Korkolippuja..... "

..... "

.....seteleitä..... "

..... " .....

..... " .....

..... " .....

.....rahoja..... "

..... " .....

..... " .....

..... " .....

Yhteensä Smk.

.....

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassaverifikaatti. \_\_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

LÄHETEVAROJA.  
=====

\_\_\_\_\_ :n kontterille:

Postivekseleitä/Shekkejä...Sak.		:
Korkolippuja....."		:
....."		:
.....seteleitä....."		:
....."	111:00	:
....."	.....	:
....."	.....	:
.....rahoja....."		:
....."	.....	:
....."	.....	:
....."	.....	:
		-----
Yhteensä Sak.		2
		-----

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttteri.

Kassaverifikaatti. \_\_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

LÄHETEVAROJA:

\_\_\_\_\_ :n kontterille.

Postivakselit/Shekkejä...	Sak.	:
Korkolippuja.....		:
.....		:
.....seteleitä.....		:
.....		:
.....		:
.....		:
.....rahoja.....		:
.....		:
.....		:
.....		:
.....		:
.....		:
.....		:
.....		:

Yhteensä Sak. \_\_\_\_\_

.....  
 .....  
 .....  
 .....  
 .....

2 Joka on kirjeen muotoinen ja tarkoitettu lähettämis- ja vastaanottoilmoitukseksi, toinen kuusastakin ryhmästä liittyy asianomaiseen kassa-journaaliin kolmannen toisissa osaksi kirjekopiona osaksi kassaverifikaattina.

Nykyisiä kaavakkeita voidaan joko käyttää edelleen sellaisinaan tai korvata yksinkertaisilla laskukoneliuskoilla, jotka neulalla tai muuten sopivalla tavalla kiinnitetään lähetyksiin. Kuitenkin tulisi korkolippuja tai käteistä koti- tai ulkomaan rahaa lähetettäessä käyttää nykyisiä kaavakkeita, joista kuitenkin saisi jättää kopio <sup>on</sup> tarpeettomana pois.

Uusiin lomakkeisiin tulisi päivittäin yhdistää kaikki samalle konttorille menevät lähetykset.

Vastaanottokonttorin olisi paluupostissa lähetettävä vastaanottotodistukseksi tarkoitettu kappale asianmukaisesti allekirjoitettuna lähetettävälle konttorille takaisin.

Muistutukset lähetyksiin nähden kirjoite-

taan vastaanottotodistuksen takasivulle.

Mainittava on vielä, että näitä lomakkeita täytettäessä myös varustetaan ne juoksevalla numerolla siten, että vuoden alusta laskien kukin konttori alkaa sille määrätystä ensimmäisestä postivekselinumerosta.

Postivekseleihin nähden olisi noudatettava samoja sääntöjä kuin mitä aikaisemmin jo mainitsin ulkomaisten chekkien kirjoittamisesta ja olisi nykyisten lisäksi laadittava myös englannin- tai saksankielinen malli, jota voitaisi käyttää asiakkaan tahtossa lähettää Suk.-määräisen vekselin maahan, jossa suomea tai ruotsia ei ymmärretä.

Kirjauksista varten tarvittaisi kaksi lomaketta, joista toinen jää konttorin omaan rekisteriin ja toinen, joka painetaan ohuelle kartongille, liitetään kassa-journaaliin liittyen pääkonttorissa sikäläiseen rekisteriin. Siinä tapauksessa, ettei tahdota käyttää rekisterikappalletta kassaverifikaattina,



SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassaverifikaatti.      \_\_\_\_/\_\_\_\_ 19\_\_.

POSTIVEKSELITÄ.

=====

N:o

Määrä: \_\_\_\_\_

Smk.

Yhteensä Smk.

=====

Tarkastanut:

..... Ostaja:.....

SUOMEN PANKIN kirjallisuus -konttori. II-

Kassa-journaali.                          /     19    .

**POSTILÄHETYKSELEITÄ.**  
=====

kun johon liittyvä ostaja postilähetys-

N:o                      MAÄRÄMÄ:                      Smk.

---

kirjoitettavat.

Tämä on tässä viikossa, että a-  
sikka ei tarvittakaan yhtään maksua, vaan  
lisa myy sen takaisin pankille vaikka se os-  
tia tullaan nimellä nostettu, sillä muuten on  
omasta jättämällä tarkkaan maksu vako-  
li ostaja tai joku muu arka.

Vuorokausi on tässä tapauksessa aina käy-  
tettävä maksu: "Tullitama maksu ostaja-  
ra / 10" .

Luonnollista postilähetysmaksusta ei  
riittäisi maksua ei tarvita, koska siitä  
joka tarpeeseen tulee "alippi" maksu  
ja itse maksu ei tarvita. Maksetaan jäs-

Yhteensä Smk. \_\_\_\_\_

Yhteensä Smk. \_\_\_\_\_

Tarkastanut:

..... Ostaja: .....



laaditaan tähän tarkoitukseen yksi kopio liisää.

Näihin lomakkeisiin ei saa yhdistää muuta kuin yhden asiakkaan ostamia postilähetysvekselitä jokaiseen ja ovat ne asiakkaan allekirjoitettavat.

Tämä on tärkeä siinä tapauksessa, että asiakas ei tarvitsekaan käyttää vekseliä, vaan itse myy sen takaisin pankille vaikka se onkin toisen nimelle asetettu, sillä muuten on mahdotonta jällestäpäin tarkastaa onko vekseli ostajan tai jonkun muun myymä.

Vekselissä on tässä tapauksessa aina käytettävä merkintä: "Kuitataan vekselin ostajana / 19 ."

Lunastetuista postilähetysvekselistä erikoista laskelmaa ei tarvita, koska niistä joka tapauksessa tulee "alipsi" tehtäväksi ja itse vekselit päivittäin lähetetään pääkonttoriin kassa-journalin mukana.

Pääkontterin rekisterikorteista poiste-

taan näitä lunastettuja vekseleitä merkitsemällä punaisella lunastuspäivämäärää vastaavan numeron yli.

Mittämiksi leimataan vekselit ja shekit samalla tavalla kuin nytkin.

Konttorien tilillä tulisi, kuten jo aikaisemmin mainitsin, huomata sekä nykyään siihen kuuluvat asiat että perityt vekselit ja lunastetut tratat. Koska tili tähän kautta tulisi aika laajaksi ja eri töitä pitäisi saada yhdellä kertaa suoritetuiksi, on luonnollista, ettei voida tulla toiseen yhdellä lo-  
makeyhdistelmällä, vaan tulee niitä löytyä eri ryhmä joka eri tapausta varten.

Laadun perusteella voidaan tähän kuuluvat asiat jakaa seuraavaan kolmeen ryhmään:

- 1) Toipaikkaiset shekit ja lunastetut tratat,
- 2) Perityt vekselit ja toisten konttorien paikalliset vekselit, sekä
- 3) Maksunääräykset, akkreditivi- ja clearing-suoritukset.

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassaverifikaatti. \_\_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

KONTTORIEN tili.  
=====

Tähän lunastettiin \_\_\_\_\_konttorin  
laskuun Smk.'lla  
=====

tratta, shekki, vekseli, shekit ja vekselit,  
alla olevan specificatation mukaan:

Maksaja: \_\_\_\_\_

Postivekseleitä kpl.= Smk. :

Shekkejä " " " :

=====

Tratta/ shekki/ vekseli N:o \_\_\_\_\_

Asettaja \_\_\_\_\_

Määrä \_\_\_\_\_

Myyjä \_\_\_\_\_

Päiväys: \_\_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

Eräpäivä: \_\_\_\_\_/\_\_\_\_

SUOMEN PANKIN \_\_\_\_\_ konttori.

Kassa- jounaali. \_\_\_\_\_ 666/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

Konttorien tili.  
=====

Tänään lunastettiin \_\_\_\_\_ konttorin  
laskuun Sak. 'lla  
-----

tratta, shekki, vekseli, shekit ja vekselit,  
alla olevan specifikaation mukaan:

Maksaja: \_\_\_\_\_

Postiveksleitä kpl. = Sak. :

Shekkejä " = " :

-----  
Tratta/ shekki/ vekseli N:o \_\_\_\_\_

Asettaja: \_\_\_\_\_

Määräaikä: \_\_\_\_\_

Myyjä: \_\_\_\_\_

Päiväys: \_\_\_\_/\_\_\_\_19\_\_\_\_.

Eräpäivä: \_\_\_\_/\_\_\_\_